R E Q U E R I M E N T O  Nº. 259
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/4/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a Associação Pérola Negra, localizada no Parque Marajoara, desenvolve um importante trabalho em prol da nossa cidade, atendendo crianças de 05 a 11 anos de idade;

Considerando que, apesar do relevante trabalho desenvolvido pela entidade, seria muito importante que fossem disponibilizadas atividades alternativas para que referidas crianças realizassem no contraturno escolar;
Considerando que destacadas atividades poderiam ser desenvolvidas na própria entidade ou, em algum lugar em que o Poder Executivo entenda como apropriado, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Educação, VALDIR GONZALEZ PAIXÃO JÚNIOR, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, envidar esforços no sentido de disponibilizar atividades alternativas, para serem desenvolvidas no contraturno escolar, por crianças de 05 a 11 anos de idade moradoras do Parque Marajoara.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de abril de 2018.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB

IBSC/jpq